La cancelleria interviene dunque ancora una volta sollecitata dalla corporazione degli ἀγγυροπρῶται di Costantinopoli⁹. Nel testo, precisata l'*occasio legis*, risultano delineate alcune caratteristiche e modalità tipiche dell'ἀντιφώνησις così come si era venuta a configurare nella prassi bancaria dell'epoca.

Più precisamente tale negozio si fondava su un rapporto di mandato (eventualmente anche non documentato) tra il banchiere e il cliente, in base al quale l'*argentarius* concludeva il contratto di garanzia con il creditore del secondo. Tale contratto di garanzia oltre ad avere carattere astratto non richiedeva, come già sappiamo, la preventiva escussione del debitore principale che anzi, proprio in virtù della costituzione della garanzia mediante ἀντιφώνησις, risultava esonerato dal pagamento del debito¹⁰.

satisfacere, recipientibus debitoribus fortasse et mutui syngraphas et confessiones suas, aut etiam apochas accipientibus, quod securitatem per constitutum fecerint. Multos vero, cum parare sibi rem aliquam voluerint aut velint, ipsis mandare, ut pro ipsis pecuniam aut rem aliquam se daturos constituent, et illis quidem quod quaesierint obtingere, ipsos vero indubitanter pecuniam aut res praebere, et simpliciter ita constituta fieri non mandantibus illis, ut non aliter pecuniam aut res solvant, priusquam qui constitutum accepit apocham pecuniae aut rerum fecerit aut eas se accepisse professus sit; et se quidem dare pecunias aut res, postea autem controversias habere illis apochas datae pecuniae vel rerum exigentibus. Quae res multimodis difficilis et formidabilis iis est, tam praeterita quam futura cavere, id quod fieri nequit. Quis enim eorum, quibus pecunia aut res constitutae fuerint vel constituentur, non ea condicione ut apocham faciat datorum vel depositionem in actis se haec accepisse, ad id velit venire? Saepe vero ipsos defatigatos etiam aliis cedere actiones, et haec non sibi solis actionem inferentibus opponi, verum etiam iis quibus actiones cessae sint aut cedantur. Et petierunt, ut hac molestia liberarentur et si omnino purum mandatum factum sit aut fiat, ut pecuniam aut res intra certum tempus solvant, condicione nulla adiecta, ut simulatque praefinitum tempus elapsum sit, obnoxius mandator fiat debito solvendo et ipsis et quibus a se actiones cessae sint aut etiam cedantur, nec solum si hoc per litteras mandaverint, verum etiam si sine scripto totum negotium actum sit.

⁹ In questo senso è significativo che si faccia espressamente riferimento a precedenti concessioni: ...πρὸς τοῖς ἄλλοις ἄπασιν, οἷς αὐτοῖς πεφιλοτιμήμεθα, καὶ νῦν καθ' ἕτερον αὐτοῖς βοηθῆσαι τρόπον... (“...ut praeter cetera omnia, quae iis largiti sumus, etiam nunc alio modo sibi opitulemur...”). La circostanza avvalorava l'ipotesi della posteriorità dell'Editto rispetto a Nov. 136 (v. *supra*, p. 80 e s., nt. 2).